
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 35 del 18 luglio  2005 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 35 del 18 luglio  2005 
 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 37 del 15 giugno 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE PRIMARIO – Programma regionale 
solare-termico. Approvazione ed emanazione bando. Riparto delle risorse. Affidamento 
dell’attuazione alle Amministrazioni Provinciali. 
 
PREMESSO  
- che con nota prot. n° 3920/2001/SIAR del 23/11/2001, registrata al protocollo del Settore Sviluppo e 

Promozione delle Attività Industriali – Fonti Energetiche in data 21/11/2001 al n. 16966, del Direttore 
Generale del SIAR del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con la quale si riciedeva alla 
Regione Campania di manifestare l’interesse a partecipare al Programma Solare – Termico, 
interamente gestito dalla Regioni; 

- che con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio n° GAB/DEC/160/2001 del 23 
novembre 2001, sono state individuate le risorse nazionali per il finanziamento degli interventi di 
promozione delle fonti rinnovabili di produzione di energia, con particolare riferimento al settore 
solare-termico; 

- che con atto deliberativo n. 7096 del 21/12/2001 la Giunta Regionale, nel manifestare l’interesse a 
partecipare al Programma solare-termico, stabiliva in € 768.201,25 l’importo con cui cofinanziare il 
programma stesso, riservandosi l’individuazione di ulteriori somme aggiuntive; 

- che con Decreto Direttoriale n. 972/2001/SIAR/DEC del 21 dicembre 2001 del Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio è stato definito ed avviato il “Programma solare-termico, bandi regionali” 
finalizzato all’incentivazione dei sistemi solari termici per la produzione di calore a bassa temperatura, 
prevedendo l’erogazione di risorse da destinare a soggetti pubblici e privati selezionati da bandi 
pubblici emessi dalle Regioni e Province autonome che concorreranno al Programma con un 
cofinaziamento pari al 50% della quota pubblica; 

- che con decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 24 luglio 2002 (G.U. n. 
229 del 30/9/2002) sono state assegnate alla Regione Campania risorse nazionali per  988.844,39 € per 
la realizzazione di impianti solari termici per la produzione di acqua calda sanitaria attraverso incentivi 
in conto capitale nella misura massima del 30%; 

- che con Decreto Dirigenziale n° 3402/AGC12 del 19/11/2002 sono state impegnate sul capitolo 4213, 
della U.P.B. 2.66.147, le risorse individuate con la DGR n° 7096 del 21/12/2001 e pari ad € 768.201,25; 

- che con DGR n° 495 del 15/04/2005: 
a) sono state individuate le ulteriori risorse, pari ad € 220.643,14, per il cofinaziamento della quota 

nazionale al 50% pel programma solare-termico, 
b) è stata affidata al Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” o suo delegato, 

l’impegno dell’ulteriore quota regionale pari ad € 220.643,14 con imputazione sulla competenza del 
capitolo di spesa 4213 – U.P.B. 2.66.147 - del Bilancio di previsione per l’esercizio 2005; 

c) l’ammontare complessivo delle risorse regionali è stato stabilito in € 988.844,39, 
d) contestualmente è stata affidata al Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” 

o suo delegato, l’approvazione ed emanazione di un apposito bando per l’utilizzo delle risorse 
pubbliche, complessivamente individuate in € 1.977.688,78, 

e) è stato, inoltre, stabilito, ai sensi di quanto previsto con DGR n° 4066 del 7/09/2001 di attuazione 
dell’art. 31 del D. Lgs 112/98, che il bando,  nell’individuare procedure da affidare alle 
Amministrazioni Provinciali,  effettui il riparto delle risorse complessive innanzi individuate tra le 
stesse Amministrazioni Provinciali con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 11 delle “Direttive alle 
Province della Regione Campania per uniformare i criteri di valutazione delle domande, le 
procedure e le modalità di concessione e di erogazione dei contributi previsti dagli articoli 8 e 10 
della legge 9 gennaio 1991 n. 10” approvate con DGR n° 3532 del 5 dicembre 2003; 

f) sono stabiliti, infine, nel 10% della sola quota regionale l’ammontare per oneri istruttori da ripartire 
alle Amministrazioni Provinciali con il criterio di cui alla DGR n° 3532 del 5 dicembre 2003; 

 
CONSIDERATO 
- che, ai sensi del comma 2 dell’art. 11 delle “Direttive alle Province della Regione Campania per 

uniformare i criteri di valutazione delle domande, le procedure e le modalità di concessione e di 
erogazione dei contributi previsti dagli articoli 8 e 10 della legge 9 gennaio 1991 n. 10” approvate con 
DGR n° 3532 del 5 dicembre 2003, il riparto tra le Amministrazioni Provinciali delle complessive risorse 
pubbliche, al netto di € 98.884,44, risorse corrispondenti al 10% della sola quota regionale da destinare 
ad oneri accessori, pari ad € 1.878.804,34 è quello riportato nel prospetto che segue: 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 35 del 18 luglio  2005 2 / 4 

RIPARTO RISORSA PUBBLICA NETTA 
 

PR
O

VI
N

CI
A

 

50% 
EURO 

PO
PO

LA
ZI

O
N

E 

% 25% 
EURO 

SU
PE

RF
IC

IE
 

% 25% 
EURO  TOTALE  EURO  

AVELLINO 187.880,43  436.051 7,57  35.556,37   279.164 20,54 96.476,60 319.913,40 

BENEVENTO 187.880,44  287.563 4,99 23.438,08    207.063 15,24      71.582,45 282.900,97 

CASERTA 187.880,43  868.517 15,08 70.830,92   263.938 19,42      91.215,95 349.927,30 

NAPOLI 187.880,44  3.085.447 53,56 251.571,90    117.113 8,62      40.488,24 479.940,58 

SALERNO 187.880,44  1.082.775 18,80  88.303,80     491.747 36,18     169.937,85 446.122,09 

 939.402,18 5.760.353 100,00 469.701,07 1.359.025 100,00 469.701,09  1.878.804,34 

 
- che, con analogo criterio, il riparto tra le Amministrazioni Provinciali degli oneri istruttori pari ad € 

98.884,44 è quello riportato nell’ulteriore prospetto che segue: 
 

RIPARTO ONERI PER ISTRUTTORIA 
 

PR
O

VI
N

CI
A

 

50%      
EURO 

PO
PO

LA
ZI

O
N

E 

% 25%        
EURO 

SU
PE

RF
IC

IE
 

% 25%       
EURO 

 TOTALE  
EURO  

AVELLINO 9888,44 436.051 7,57 1.871,39      279.164 20,54  5.077,72 16.837,55 

BENEVENTO 9888,44 287.563 4,99  1.233,58      207.063 15,24  3.767,50 14.889,52 

CASERTA 9888,44 868.517 15,08  3.727,94      263.938 19,42 4.800,84       18.417,22 

NAPOLI 9888,44 3.085.447 53,56 13.240,63      117.113 8,62  2.130,96   25.260,03 

SALERNO 9888,44 1.082.775 18,80 4.647,57      491.747 36,18     8.944,11  23.480,12 

  49.442,20  5.760.353 100,00 24.721,11 1.359.025 100,00 24.721,13   98.884,44 

 
- che, pertanto, alle Amministrazioni Provinciali devono essere accreditati gli importi complessivi e per 

le finalità di seguito indicati: 
 

TOTALE DA ACCREDITARE 
 

PROVINCIA RISORSA  
PUBBLICA NETTA 

RIPARTO 
ONERI ACCESSORI 

TOTALE 
DA ACCREDITARE 

AVELLINO       319.913,40 16.837,55        336.750,95 

BENEVENTO       282.900,97 14.889,52        297.790,49 

CASERTA       349.927,30 18.417,22        368.344,52 

NAPOLI       479.940,58 25.260,03        505.200,61 

SALERNO       446.122,09 23.480,12        469.602,21 

TOTALI    1.878.804,34 98.884,44 1.977.688,78 

 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 35 del 18 luglio  2005 3 / 4 

RITENUTO 
- di dover approvare ed emanare il bando, con i relativi allegati, che, accluso al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di dover procedere al riparto tra le Amministrazioni Provinciali sia della risorsa pubblica netta, sia degli 

oneri per l’istruttoria determinando il totale da accreditare secondo i prospetti innanzi riportati; 
- di dover procedere all’impegno del complemento alla quota nazionale pari ad € 220.643,14 con 

imputazione sulla competenza del capitolo di spesa 4213 – U.P.B. 2.66.147 - del Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2005; 

- di dover, contestualmente, disporre la liquidazione alle singole Amministrazioni Provinciali degli 
importi come dai prospetti di cui sopra determinati e con le distinazioni in essi indicate; 

- di dover richiedere alle singole Amministrazioni Provinciali una rendicondazione puntuale sull’utilizzo 
delle risorse; 

 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 3466 del 3/06/2000 con la quale sono state attribuite, ai sensi del 
D. Lgs n.29 del 3/02/93 e successive modificazioni ed integrazioni,  funzioni ai Dirigenti Coordinatori delle 
Aree Generali di Coordinamento; 
 
VISTE le deliberazioni di G.R. nn.1177 e 1179 del 2 luglio 2004 con le quali sono stati designati per 
l’A.G.C. 12 Sviluppo Attività Settore Secondario, nell’ordine,  il Coordinatore e il Dirigente del Settore 01  
Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche; 
 
VISTA le deliberazioni di Giunta Regionale n° 2131/04, n° 158/05 e n° 640/05; 

 
CONSTATATO 
- che le risorse da impegnare rientrano nella fattispecie delle spese assegnate alla Regione con vincolo di 

destinazione, previo accertamento della sussistenza della correlata entrata; 
- che con nota prot. n° 312324 del 12/04/05 si è proceduto ad accertare l’importo di € 220.343,14 (pari 

alla differenza tra la somma assegnata e l’accertamento già registrato) sul capitolo 1246 – UPB 
2.66.147 – Bilancio di previsione 2005; 
 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è stato registrato per regolarità contabile dal Servizio 
Economico Finanziario dell’AGC 12 Sviluppo Attività Settore Secondario al n. 12/1/2/67 in data 
26/05/2005; 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Posizione Professionale “Contenimento Consumi Energetici. 
Sviluppo Energie Rinnovabili ed Alternative” del Servizio 02 “ Energia” del Settore 01 “Sviluppo e 
Promozione delle Attività industriali – Fonti Energetiche” nonché della dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente dello stesso Servizio; 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
- di approvare ed emanare il bando, con i relativi allegati, che, accluso col “N°1” al presente atto, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di procedere al riparto tra le Amministrazioni Provinciali sia della risorsa pubblica netta, sia degli oneri 

per l’istruttoria determinando il totale da accreditare secondo il prospetto di seguito riportato: 
 

PROVINCIA RISORSA  
PUBBLICA NETTA 

RIPARTO  
ONERI ACCESSORI 

TOTALE  
DA ACCREDITARE 

AVELLINO 319.913,40 16.837,55 336.750,95 

BENEVENTO 282.900,97 14.889,52 297.790,49 

CASERTA 349.927,30 18.417,22 368.344,52 

NAPOLI 479.940,58 25.260,03 505.200,61 

SALERNO 446.122,09  23.480,12 469.602,21  

TOTALI 1.878.804,34 98.884,44 1.977.688,78 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 35 del 18 luglio  2005 4 / 4 

- di impegnare l’importo di € 220.643,14 sul capitolo di spesa 4213 – U.P.B. 2.66.147 - del Bilancio di 
previsione per l’esercizio 2005; 

- di dare, a tal fine, atto che la spesa di che trattasi rientra tra le fattispecie indicate nella DGR 640/05 
e che, in particolare, costituisce spesa correlata ad entrata con vincolo di destinazione già accertata 

- di rinviare a successivo decreto dirigenziale l’impegno della quota statale pari ad € 988.844,39 con 
imputazione sul capitolo di spesa 4212 – UPB 2.66.147 del Bilancio 2005 ad avvenuta reiscrizione delle 
economie di spesa correlate alle entrate già accertate nell’esercizio 2002 pari ad € 768.201,25; 

- di liquidare, contestualmente, a favore delle singole Amministrazioni Provinciali gli importi relativi ai 
soli oneri per istruttoria ed autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e delle Spese a pagare gli 
importi nell’entità e con le modalità indicate nel prospetto che segue dando, a tal fine, atto che la 
spesa complessivamente liquidata risulta non essere superiore ai 4/12 delle somme previste dal 
Bilancio deliberato 
 

PROVINCIA 

RIPARTO ONERI 
ACCESSORI PER 
ISTRUTTORIA 

(10% DELLA QUOTA 
REGIONALE) 

MODALITA’ DI  ACCREDITO 

AVELLINO 
C.F. 80000190647 16.837,55 C/C n. 150896 – BANCA  MEDITERRANEA AGENZIA 02 DI AVELLINO  

ABI 5332 – CAB 15100 

BENEVENTO 
C.F. 92002770623 14.889,52 

C/C n. 420/80510 – BANCA POPOLARE DI NOVARA, FILIALE DI 
BENEVENTO – SERVIZIO TESORERIA 

ABI 5608 – CAB 15000 

CASERTA 
C.F. 80004770618 18.416,22 

C/C n. 39/3 – ISTITUTO SAN PAOLO – BANCO NAPOLI – Parco 
Gabriella CE  

ABI 1010 – CAB 14901 

NAPOLI 
C.F. 01263370635 25.260,03 

C/C n° 39/24 – ISTITUTO SAN PAOLO BANCO NAPOLI – TESORIERE 
PROVINCIALE ENTI DIVERSI 

ABI 1010 – CAB 3593 

SALERNO 
C.F. 80000390650 23.480,12 C/C n° 41570/4 – BANCA DELLA CAMPANIA – SEDE DI SALERNO  

ABI 05392 – CAB 15200 

TOTALE 98.884,44  

 
- facendo gravare tale liquidazione e pagamento sull’impegno assunto con il presente provvedimento sul 

capitolo 4213 – U.P.B. 2.66.147 – del Bilancio di previsione 2005; 
- di dover richiedere alle singole Amministrazioni Provinciali una rendicontazione puntuale sull’utilizzo 

delle risorse; 
- di inviare, inoltre, il presente provvedimento all’AGC 12 “Sviluppo Attività Settore Secondario” per 

l’esecuzione, per l’inoltro alle Amministrazioni Provinciali in qualità di soggetti attuatori del bando  ed 
al Ministero dell’Ambiente in qualità di Amministrazione cofinaziatrice; 

- di disporre, infine, l’inoltro al Servizio 04 “Registrazione atti monocratici – Archiviazione Decreti 
Dirigenziali” del Settore “Attività di Assistenza alle Sedute della Giunta, Comitati Compartimentali” 
dell’A.G.C. 02 “ Affari Generali della Giunta”, all’Assessore alle Attività Produttive nonché l’invio al 
BURC per la pubblicazione integrale e al webmaster per la divulgazione attraverso il sito della Regione. 

 
Gramanzini 

 


